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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I; 

Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 

 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I năm 2024 

1. Sản xuất nông nghiệp - Thuỷ sản và công tác Đê điều - PCTT: 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân 2024 như: khai thác 

nguồn nước phục vụ đổ ải cho 100% diện tích; làm đất, chuẩn bị vật tư, thóc giống 

và gieo mạ; thực hiện ngâm giống tập trung từ ngày 27-28/01/2024 (tức ngày 17-

18 tháng Chạp) gieo từ ngày 01-02/02/2024 (tức ngày 23-24 tháng Chạp); cấy từ 

ngày 14-15/02 (05-06 tháng Giêng). Đồng thời, phát động trồng hành vụ Xuân - 

Hè, thời gian từ ngày 15/02 - 25/02/2024 (06-16 tháng Giêng) và thực hiện các 

biện pháp kỹ thuật trồng hành theo quy trình đã hướng dẫn. Đến ngày 20/02/2024 

đã hoàn thành gieo cấy lúa Xuân với diện tích gieo cấy lúa Xuân đạt 175 ha (trước 

kế hoạch 03 ngày); diện tích trồng rau màu đạt trên 115,3 ha; trong đó: diện tích 

trồng hành 62,5 ha tập trung chủ yếu tại cánh đồng vùng Duyên Hải, diện tích trồng 

cây lạc 40,0 ha tập trung tại cánh đồng vùng Hưng Thịnh, các loại cây hoa màu: cà 

chua, bí xanh, rau các loại diện tích 12,8 ha.  

- Ban nông nghiệp xã đã thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, ban hành các văn 

bản chỉ đạo sản xuất, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc và 

phòng trừ sâu bệnh bảo vệ cây trồng, đến nay cây lúa, các loại cây hoa màu chủ lực 

như hành, lạc, bí xanh… phát triển tốt, đảm bảo an toàn về sâu bệnh, đã giúp nâng 

cao nhận thức của nhân dân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ theo nguyên tắc 4 đúng, 

giảm được chi phí đầu tư, giảm thiểu ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc bảo 

vệ thực vật; tổ chức tiêu rút nước lộ ruộng đối với vùng trồng lúa đảm bảo đúng quy 

trình, bắt đầu từ ngày 30/3/2024. 

- Phát động và tổ chức trồng cây mùa Xuân: trồng 400 cây cau tại đường Đê 

Bắc xóm Xuân Thịnh, 100 cây vú sữa tại đường phía nam sông đường trục xóm 

Xuân Phong, trồng bổ sung hàng cây thanh niên tại xóm Cồn Tròn Đông, Cồn Tròn 

Tây; xây dựng tuyến đường kiểu mẫu cấp xã từ cống ông Tuấn (xóm Xuân Hòa 

Đông) đến cống ông Dực (xóm Xuân Phong) với chiều dài 1,5 km; trồng được trên 

1.000 cây phi lao rừng phòng hộ tại đê biển và và phát động nhân dân trồng cây ăn 

quả cải tạo vườn tạp. 

- Triển khai thống kê tổng đàn vật nuôi, kiểm soát chặt trẽ việc tái đàn vật nuôi 

quá quy định trong khu dân cư tại các xóm Xuân Hoà Tây, Xuân Trung, Xuân An,... 

Hướng dẫn các chủ gia trại, hộ chăn nuôi phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm. Trong Quý I không phát sinh dịch bệnh trên địa bàn. 

- Hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản: Về nuôi trồng thuỷ sản tuyên 

truyền cho nhân dân thực hiện các biện pháp chống rét cho các đối tượng vật nuôi, 
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thu hoạch vật nuôi đạt kích cỡ thương phẩm, đến thời điểm cuối tháng 03/2024 nhân 

dân có diện tích nuôi trồng vùng mặn lợ đã xuất bán được trên 90 tấn cá thương 

phẩm cá mú, cá vược, các đối tượng nuôi tập trung ở vùng cánh đồng Táo Khoai, 

cánh đồng Xuân Trung, Xuân Đài Đông, một số đối tượng nuôi nước ngọt như cá 

lóc bông, cá diêu hồng, cá trạch… đã cho thu hoạch đạt sản lượng khá; 

Về khai thác thuỷ sản: Đã tổ chức rà soát và tuyên truyền cho các chủ tàu cá 

thực hiện nghiêm các qui định về phòng chống khai thác thuỷ sản không báo cáo, 

không theo qui định(IUU), kết quả không có phương tiện vi phạm các qui định(IUU), 

trong tháng 02/2024 có 01 phương tiện tàu cá có chiều dài lớn nhất (trên 15,0m) của 

bà Kim Thị Phượng công dân xóm Xuân Hà bán cho công dân xã Hải Chính, 01 

phương tiện tàu cá có chiều dài lớn nhất (trên 15,0m) được mua mới của ông Đặng 

Văn Oanh công dân xóm Xuân Hoà Đông mua về từ Quảng Ngãi. Sản lượng khai 

thác trong 3 tháng đầu năm đạt 40,5 tấn, giảm trên 10 tấn so với cùng kỳ năm 2023. 

Ban nông nghiệp xã kết hợp Cụm thuỷ thông Châu Thịnh tiến hành thau rửa, 

vệ sinh môi trường hệ thống sông tiêu nước mặn lợ qua cống Cồn Tròn Lớn (cống 

biển) ngay từ đầu năm đã giúp nguồn nước khu vực nuôi trồng thuỷ sản cánh đồng 

Hưng Thịnh và môi trường trên tuyến sông cấp 1 khu vực xóm Xuân Trung, Xuân 

Hà được đảm bảo môi trường; điều tiết nước trên hệ thống sông nước mặn lợ để 

phục vụ làm thuỷ lợi nội đồng, cải tạo cống ông Môn khu vực cánh đồng Xuân Trung 

- Xuân Đài; đã tuyên truyền, hướng dẫn các hộ nuôi trồng cải tạo ao đầm, chuẩn bị 

con giống (có nguồn gốc) cho vụ nuôi thả mới. 

- Hoàn thành vượt mức kế hoạch làm thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân 2023- 

2024, cụ thể là: Nạo vét tuyến kênh cấp 2 ven đê tuyến 2, với chiều dài 0,9 km khối lượng 

đạt 1.800 m3; Kênh phú lễ 6 -1 (Đoạn từ cống ông Tuấn xóm Xuân Hòa Đông đến cống ông 

Dực xóm Xuân Phong) với chiều dài 1,1 km khối lượng đạt 2,200 m3; kênh cuối Múc xóm 

qua khu vực xóm Xuân Hà - Tân Hùng với chiều dài 1,8 km khối lượng đạt 3.600 m3, kênh 

cuối Múc qua xóm Tân Hùng với chiều dài 0,85 km khối lượng đạt 1.700 m3, kênh cuối Múc 

3 qua xóm Tân Hùng với chiều dài 0,9 km khối lượng đạt 1.800 m3, kênh cấp 2 từ cống ông 

Thú đến cống ông Môn qua xóm Xuân Trung với chiều dài 0,4 km khối lượng đạt 800 m3 , 

kênh cấp 2 đoạn từ K2 đến Văn phòng qua xóm Xuân Đài Đông - Xuân Đài Tây với chiều 

dài 0,9 km khối lượng đạt 1.800 m3 ; nạo vét và đắp bờ vùng đoạn kênh cấp 2 bờ phía 

Nam đường trục xóm Xuân Phong với chiều dài 1,0km khối lượng 1.400 m3; mương 

cấp 3, đắp bờ vùng phục vụ đi lại sản xuất cánh đồng vùng Tân Hùng giáp đập Tùng 

tư 8 Thịnh Long với chiều dài 0,4 km khối lượng đạt 800 m3. 

2. Xây dựng NTM: 

- Phối hợp với tổ công tác của UBND huyện tổ chức nghiệm thu kiên cố hóa 

kênh mương cấp 2, cấp 3 đoạn qua khu dân cư, kết quả có 6,032km kênh mương 

được nghiệm thu (trong đó kênh cấp 2: 2,320km; kênh cấp 3: 3,712km) đủ điều kiện 

đề nghị UBND huyện hỗ trợ trong năm 2023. 

- Chỉ đạo rà soát các tiêu chí xóm NTM kiểu mẫu để xây dựng kế hoạch và 

triển khai kế hoạch xây dựng NTM kiểu mẫu năm 2024. 
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3. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường: 

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về đất đai, môi 

trường; phát hiện, ngăn chặn kịp thời một số trường hợp vi phạm mới phát sinh.  

- Triển khai và ký hợp đồng đối với các chủ thể thuê thầu đất công. Tổ chức 

đăng ký và chuẩn bị các điều kiện đấu giá thuê thầu cho 29 hộ thầu đất công, đất 

công ích theo quy định. 

- Tổ chức, đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn 

điền đổi thửa tại Hợp tác xã Duyên Hải. Đến nay đã cấp được 59 giấy chứng nhận  

(trong đó: xóm Xuân Đài Đông 22 GCN; xóm Xuân Đài Tây 21 GCN; xóm Xuân 

Trung 16 GCN), như vậy đã tổ chức cấp đổi được 165 GCN cho nhân dân. 

- Tổ chức khảo sát đo dạc, cắm mốc; vận động giải phóng mặt bằng phục vụ 

công tác cải tạo, nâng cấp đường trục xã (đoạn từ cầu Gốc Đa đến chợ Công Tròn). 

- Phối hợp các cơ quan chức năng cắm mốc và bàn giao mốc giới, hồ sơ hành 

lang bảo vệ bờ biển. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường tại xóm Cồn 

Tròn Đông nhân Ngày khí tượng thế giới, chiến dịch giờ trái đất. Qua đó đã phát 

động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, nhất là trên các tuyến sông, 

kênh mương qua khu dân cư, khu vực trường học và chợ dân sinh.  

- Rà soát nhân khẩu phục vụ công tác ký hợp đồng thu gom và xử lý rác thải 

giữa cơ sở các xóm và đơn vị thu gom.  

4. Xây dựng cơ bản, Giao thông: 

- Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, đảm bảo chất lượng hàng hóa, nhất là 

các mặt hàng vật tư nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo cho người 

sản xuất.  

- Phối hợp với đơn vị thi công hoàn thiện hồ sơ bàn giao sử dụng công trình 

Cầu Tống Cố; đường trục xã (đoạn từ ngã tư ông Độ đến đường trục xã Hải Triều) ; 

Phòng làm việc của Công an và Nhà kho Quân sự. 

- Xây dựng kế hoạch lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng bằng năng lượng mặt 

trời tại nghĩa trang nhân dân Xuân Phong. 

5. Tài chính - Ngân sách: 

- Lập dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2024, triển khai thu nộp các nguồn 

thu theo kế hoạch giao đầu năm. 

- Công khai dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2024. 

- Đối chiếu tình hình sử dụng kinh phí ngân sách bằng hình thức rút dự toán 

tại kho bạc nhà nước với kho bạc năm 2023 (chi thường xuyên và chi đầu tư năm 

2023) và các biểu đối chiếu theo quy định. 

- Lập báo cáo quyết toán phí lệ phí, thuế thu nhập cá nhân năm 2023 với cơ 

quan thuế. 

- Hoàn thiện báo cáo quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2023. 

- Số thu ngân sách nhà nước Quý I đạt: 3.541.980.957 đồng. 

- Chi ngân sách nhà nước Quý I đạt: 1.840.463.000 đồng 
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6. Văn hoá - Xã hội: 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, 

mừng Xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới. Tuyên truyền các phong trào thi 

đua năm 2024, các nội dung xây dựng NTM kiểu mẫu, Luật Nghĩa vụ quân sự... 

Tuyên truyền, vận động nhân dân và các địa phương thực hiện nếp sống văn hóa 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

- Tổ chức Lễ mừng thọ người cao tuổi năm 2023, Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe người dân Hải Hòa. 

- Chỉ đạo các trường học sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm 

học 2023- 2024. Chỉ đạo các trường cho học sinh nghỉ Tết Nguyên đán theo đúng 

quy định và tổ chức cho cha mẹ học sinh, học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm 

các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. 

- Triển khai, hoàn thiện thu thập thông tin người lao động trên địa bàn xã. đến 

hết ngày 27/3/2024 cập nhật được 5.610, đạt 102,5% so với kế hoạch huyện giao. 

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo anh sinh xã hội; lập danh sách cho các đối 

tượng người có công, thân nhân người có công đi điều dưỡng năm 2024. 

- Hoàn thành xong hồ sơ cho 14 trường hợp thuộc đối tượng người cao tuổi. 

- Đề nghị giải quyết mai táng phí các đối tượng bảo trợ xã hội và người có 

công khi từ trần. 

- Lập hồ sơ đề nghị BHXH huyện cấp đổi thẻ BHYT lại cho các đối tượng hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội và trẻ em dưới 72 tháng tuổi.  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024 trên địa bàn xã. 

7. An ninh - Quốc phòng: 

- Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nhất là các dịp 

Kỷ niệm các ngày lễ lớn như Tết nguyên đán Giáp Thìn, Kỷ niệm 94 năm ngày thành 

lập Đảng.. Đồng thời làm tốt công tác quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ và 

tổ chức tốt hội nghị gặp mặt, tiễn 16 thanh niên lên đường nhập ngũ, đón nhận 12 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, xuất ngũ trở về địa phương đảm bảo trang 

trọng, đủ chỉ tiêu giao quân của huyện.   

- Xây dựng kế hoạch, cử lực lượng tham gia lễ ra quân huấn luyện tổ chức 

huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất theo Thông tư 69/2020 và ra quân 

huấn luyện cho dân quân cơ động năm thứ hai đến năm thứ tư theo đúng kế hoạch. 

Tham mưu cho UBND xã ra quyết định thành lập ban chỉ đạo, tổ công tác rà soát 

phúc tra 3 lực lượng, đăng ký tuổi 17 quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm 

vụ đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an toàn giao thông; 

chủ động nắm tình hình nội bộ nhân dân, tình hình vi phạm đất đai, tình hình hoạt 

động của các tôn giáo và người nước ngoài.  
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- Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm lập lại trật tự hành lang an toàn giao 

thông, trật tự công cộng, đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024 và kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự năm 2024. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác an ninh trật tự năm 2023; triển khai 

nhiệm vụ năm 2024. 

- Xử lý vi phạm hành chính 02 vụ (01 vụ cờ bạc, 01 vụ môi trường)  

- Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đăng ký sử dụng tài khoản dịch 

vụ công trực tuyến, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, cài đặt ứng dụng 

VNEID trên các thiết bị di động thông minh. Đến nay đã kích hoạt 5.577 tài khoản 

định danh điện tử, đạt 99,3% chỉ tiêu huyện giao. 

- Tuyên truyền, vận động thành lập Tổ liên gia PCCC. Quản lý chặt chẽ các 

cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. 

8. Tư pháp, Cải cách hành chính: 

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân theo quy định; trong Quý đã tiếp 06 đơn 

đề nghị của công dân (06 vụ việc) trong đó: 01 vụ việc tranh chấp Quyền sử dụng 

đất; 01 vụ việc đề nghị thanh toán kinh phí đầu tư công trình; 01 vụ việc đề nghị việc 

xác định quyền sử dụng đất để xây dựng công trình; 01 vụ việc đề nghị xem xét việc 

cấp đất tiêu chuẩn; 01 vụ việc tranh chấp dân dự và 01 vụ việc đề nghị việc dừng 

đăng ký biến động và sang tên quyền sử dụng đất. Các đề nghị, phản ánh đã được 

UBND xã giải quyết và trả lời bằng văn bản, người dân không có ý kiến khác về nội 

dung liên quan. Phối hợp với đoàn xác minh của UBND huyện để giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân.  

- Đẩy mạnh các giải pháp Cải cách hành chính. Thực hiện tốt việc nhận, gửi 

văn bản điện tử có ký số trên hệ thống Quản lý văn bản điều hành. Trong quý I Bộ 

phận một cửa của xã tiếp nhận 712 hồ sơ, đã giải quyết xong 712 hồ sơ; trong đó: 

khai sinh: 96 trường hợp; kết hôn: 12 trường hợp; xác định tình trạng hôn nhân: 18 

trường hợp; khai tử: 18 trường hợp; chứng thực chữ ký: 19 trường hợp; chứng thực 

hợp đồng: 74 trường hợp; sao từ sổ gốc 26 trường hợp; sao y bản chính 449 trường 

hợp. Tỷ lệ đúng hạn và trước hạn đạt 100% (Trong đó giải quyết thủ tục hành chính 

mức độ 3, mức độ 4 đạt 85,6%, thanh toán trực tuyến đạt 96,2%) 

II. Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 

1. Nông nghiệp, Nông thôn mới: 

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt các biện pháp chăm sóc, bảo vệ cây 

trồng, vật nuôi, nhất là lúa Xuân và hoa màu, cây Lạc, cây hành vụ Xuân. Triển khai 

nhiệm vụ sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2024. 

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ đàn gia súc, gia cầm và thực hiện tốt các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, viêm da 

nổi cục trên trâu, bò, cúm gia cầm,... Tổ chức tiêm phòng vụ Xuân năm 2024 cho 

đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tiêm phòng bổ sung cho gia súc, gia cầm mới 

phát sinh. Tiếp tục hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học và tiếp tục phát triển đàn 

lợn ở các gia trại tập trung xa khu dân cư. 
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- Tổ chức tốt nhiệm vụ nuôi trồng thủy sản vụ Xuân - Hè. Vận động ngư dân 

bám biển, bám ngư trường và thực hiện nghiêm các quy định Luật Thủy sản, quy 

định về chống khai thác bất hợp pháp (IUU).  

- Hoàn thiện và tổ chức triển khai kế hoạch xây dựng xóm đạt chuẩn xóm 

NTM kiểu mẫu và tổng kết công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm, 

2023, triển khai kế hoạch năm 2024.  

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng hệ thống kênh mương cấp 2, 

cấp 3 đoạn qua khu dân cư đã hoàn thành trong năm 2023 theo cơ chế của UBND huyện. 

- Tiếp tục duy trì các sản phẩm OCOP nâng cao chất lượng đáp ứng nhu cầu 

thị trường. 

3. Tài nguyên - Môi trường: 

- Tăng cường kỷ cương - kỷ luật trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, 

môi trường, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, yếu kém ở một số xóm; Tăng cường 

trách nhiệm của cấp ủy chính quyền các cấp và vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu trong công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường; thường xuyên kiểm tra, 

phát hiện và kiên quyết xử lý dứt điểm, kịp thời các vi phạm đất đai, tuyệt đối không 

để phát sinh vi phạm mới. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị đấu giá cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân làm 

nhà ở tại xóm Xuân Đài Đông theo kế hoạch sử dụng đất năm 2024. 

- Hoàn thiện ký hợp đồng thuê thầu sử dụng đất công, đất công ích đối với 

người trúng đấu giá; thường xuyên cập nhật, hướng dẫn nhân dân hoàn thiện thủ tục 

đề nghị cấp trả giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa. 

- Ký hợp đồng thu gom, xử lý rác thải và đôn đốc hiện thu quỹ vệ sinh môi 

trường. Kiểm tra hệ thống, nâng cấp khu xử lý rác thải thân thiện với môi trường; 

triển khai có hiệu quả các mô hình phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.  

4. Xây dựng cơ bản, Giao thông: 

- Tăng cường đôn đốc tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện của đơn vị thi công xây dựng đảm bảo chặt chẽ, 

đúng quy định. 

- Triển khai xây dựng hệ thống điện chiếu sáng bằng năng lượng khu nghĩa 

trang nhân dân Hải Hòa theo kế hoạch. 

- Thực hiện triển khai quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông; tiếp tục giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

5. Tài chính - Ngân sách: 

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thu ngân sách năm 2024 theo kế hoạch. 

Đôn đốc thu nộp tiền thuê thầu đất công, đất công ích và các khoản phí, lệ phí, thuế 

ngoài quốc doanh, quỹ PCTT trên địa bàn. 

- Tổ chức đấu giá cho thuê thầu diện tích đất công, đất công ích theo hướng 

dẫn của phòng Tài chính- Kế hoạch huyện. 

- Công khai dự toán thu chi ngân sách xã Quý I năm 2024 
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- Hoàn thiện hồ sơ quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2023 trình trước 

HĐND xã kỳ họp giữa năm theo quy định. 

6. Văn hóa – Xã hội 

- Tuyên truyền các phong trào thi đua, người tốt, việc tốt, các phong trào xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu,... Tuyên truyền, vận động nhân dân và cơ sở các xóm 

thực hiện hương ước nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

- Thực hiện tích cực đồng bộ các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch.  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và công 

tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường thực hiện các nhiệm 

vụ kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn thực phẩm. Rà soát tỷ lệ nhân dân tham gia 

BHYT và tích cực thực hiện các giải pháp bảo tỷ lệ tham gia BHYT đạt ≥ 95%. 

- Chủ động - linh hoạt thực hiện biện pháp dạy - học để hoàn thành tốt các 

nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023- 2024. Chỉ đạo kiểm tra chất lượng cuối năm và 

tổng kết năm học tại tất cả các cấp học; chuẩn bị các điều kiện tổng kết công tác 

Giáo dục và Đào tạo năm học 2023- 2024. Chỉ đạo các trường xây dựng các tiêu chí 

giữ vững trường học chuẩn Quốc gia, chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. 

- Tiếp tục rà soát và thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với 

người có công và các đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định. Tiếp tục tiếp nhận, 

thẩm định hồ sơ đối tượng Bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng và được cấp 

thẻ Bảo hiểm y tế, giải quyết kịp thời chế độ mai táng phí. Đẩy mạnh triển khai kế 

hoạch công tác dạy nghề, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Tổ 

chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6. 

7. Công an - Quân sự: 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra bắn đạn thật 

cho lực lượng dân quân sau huấn luyện, thành lập đội tuyển tham gia hội diễn nghệ 

thuật quần chúng chào mừng lỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, 80 

năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng 

toàn dân, và tham gia hội thi, hội thao đạt kết quả tốt. 

- Tổ chức đăng ký cho 100% thanh niên trong độ tuổi 17, xây dựng các mốc 

thời gian dự kiến trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Đồn biên phòng Cửa khẩu Cảng Hải Thịnh 

đảm bảo an ninh tuyến biển và TTATXH trên địa bàn, giải quyết tốt chính sách hậu 

phương quân đội. 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch, tổ chức thành lập Tổ liên gia phòng cháy chữa 

cháy tại cơ sở các xóm. Hoàn thành kích hoạt định danh điện tử cho nhân dân. 

- Thường xuyên bám sát địa bàn cơ sở nhằm phát hiện, kịp thời tình hình diễn 

biến mâu thuẫn nội bộ nhân dân; tình hình vi phạm đất đai, tôn giáo; tình hình khiếu 

nại tố cáo, an ninh trật tự; hoạt động của người nước ngoài. Tăng cường các biện 

pháp đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn, an toàn giao thông và phòng chống 

tội phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông.  
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- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt và xử lý kịp thời những phát sinh đơn thư 

khiếu nại, tố cáo từ cơ sở. Tham mưu, phối hợp cùng các cơ quan chức năng có biện 

pháp xử lý các đối tượng cố tình gây mất an ninh trật tự địa phương.  

8. Tư pháp, Cải cách hành chính: 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản 

pháp luật mới ban hành và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm. Hỗ trợ pháp lý 

và phối hợp giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của người dân. 

- Thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính; nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính thường xuyên; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và hoạt động 

công vụ và chất lượng hoạt động Bộ phận một cửa của xã. 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện;                                   (Báo cáo) 

- Văn phòng HĐND- UBND huyên; 

- BTV Đảng ủy; 

- TT.HĐND; 

- Các cơ quan liên quan; 

- Cơ sở 12 xóm; 

- Đăng trang TTĐT xã; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Mai Đức Nghĩa 
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